**k** *Fideicommissum.* scilicet sibi deberi ab herede rogato manumittere.

**l** *Possunt.* & illi sunt qui testandi habent ius: vt .s. de leg. j. l. ij.

**m** *Valet.* vt & .s. eo. l. libertatis. Accur.

**n** *Indignum.* accipe, seruum hostium fieri & c. q. d. quòd seruus hostium consequatur libertatem. Accur.

**o** *Relinquatur.* fideicommissaria libertas.

**p** *Quid prohibet.* nihil. sic & .s. de lega. j. l. ab omnibus. §. etiam. sed

\* elegisset.  
† excepto  
quod

in stipu. non venit: vt j. de verb. obl. l. liber homo in stipu.

**a** *Mortis tempore.* eius qui libertatem reliquit.

**b** *Existentis.* sub qua hereditas est relicta. Azo. vel verius libertas. Et est argu. contra j. de verbo. obliga. l. inter stipulantem. §. sacrā. ibi, & casum &c. Item contra institut. de leg. §. an seruo. sed in multis fallit Catonis regula: vt & s. de regu. Ca. to. l. j.

**c** *Seruo eius.* facit Cod. eo. l. cum inter.

**d** *Non poterit.* interim: vt & C. qui non poss. ad liber. perue. l. j.

**e** *Non restitui.* vt & j. de pœ. aut facta. §. fina. amisit ergo dominium: vt ibi dicitur.

**f** *Non adiicitur.* in rescripto.

**g** *Fisci.* vt & C. de sentent. passis. l. frustra. in fin.

**h** *Potest.* s. sibi deberi ab herede rogato manumittere.

**i** *Concepto.* scilicet seruo fisci. secus si ante fuisset conceptus: vt C. de pœn. l. si ante. Accursus.

**k** *Seruum.* s. sibi deberi ab herede rogato manumittere.

**l** *Ei praestetur.* quid em & c. vt s. e. l. rogo.

**m** *Alienes.* quæ prohibitio valet: vt Co. de reb. alie. non alie. l. si.

**n** *Dicendum.* s. quod alienando eum postea efficiatur liber.

**o** *Consilium dabit.* ad hoc. C. qui non poss. ad liber. l. ij.

**p** *Videtur.* cum dubitatur quid testator senserit. & facit ad §. s. eo. l. cum fidei. & l. quidā. & l. rogo. Itē ad fi. hic facit. §. de proba. l. iij. & l. quinquaginta. & l. quidam. & C. de dona. inter vi. & vxō. l. etiam. & supra de iu. do. l. nuptura. Accur.

**q** *Patrocinari.* vt supra de testamenta. tute. l. si quis tutorem Sed contra in eod. tit. l. si hereditas. §. fin. & C. eo. l. & si non adscripta. Solu. hic credebatur suum: non daturus si alienum nosset: ibi alienum sciebat. & facit instit. qui testat. turo. poss. §. j.

**r** *Si quis.* pura creditor: vt infra eod. l. si debitor. & tunc dic vt not. Co. de manu. testamen. l. seruo. Alij, id est

libertatem, si modò mortis tempore <sup>a</sup> vel conditionis existentis <sup>b</sup> inueniatur seruus. Seruo eius <sup>c</sup> qui nondum in rebus humanis est, libertas rectè per fideicommissum relinquatur. Si seruus in metallum fuerit damnatus, libertatem sperare non poterit. <sup>d</sup> Quid ergo si fideicommissaria libertas & relicta sit, & pœna metalli indulgentia principis sit liberatus? Et est rescriptum ab imperatore nostro, hunc in dominium prioris domini non restitui: <sup>e</sup> cuius tamen sit, non adiicitur. <sup>f</sup> Certè cum fisci § efficiatur, sperare potest <sup>h</sup> fideicommissariam libertatem.

Ex damnata in metallum concepto <sup>i</sup> & nato, fideicommissaria libertas dari poterit. quid mirum, cum etiam venundari eum posse quasi seruum <sup>k</sup> diuus Pius rescripsit? Si petitum à testatore fuerit, ne postea Stichus seruiret, placuit fideicommissariam libertatem datam videri. nam qui hoc petit, ne postea seruiat: videtur petere vt libertas ei praestetur. <sup>l</sup> Sed & si ita scripsit, *Ne eum alienes*, <sup>m</sup> *ne eum vendas*: idem erit dicendum, <sup>n</sup> si modò hoc animo fuerit adscriptum, quod voluerit eum testator ad libertatem perducere. Cæterum si alia mente id scripsit, vtputa quia consilium dabit <sup>o</sup> heredi retinere talem seruum, vel quia coercere voluit seruum, & cruciare, ne meliorem dominum experiatur: vel aliqua <sup>\*</sup> mente, non tribuendæ libertatis animo: dicendum est cessare libertatis præstationem. & ita Celsus libro vicensimotertio Digestorum scribit. Non tantum enim verba fideicommissi, sed & mens testatoris tribuere solet libertatem fideicommissariam. Sed cum ex præsumptione libertas præstita esse videtur, <sup>p</sup> heredis est contrariam voluntatem testatoris probare.

**Datus tutor, quem testator putauit esse liberum, non propter hoc efficitur liber.**

Si quis tutorem ideo scripserit, quia liberum putauit: certissimum est neque libertatem peti posse, neque tutelam libertatis præstationi patrocinari. <sup>q</sup> & ita & Marcellus libro quindecimo Digestorum, & Imperator noster cum patre rescripsit. Si quis <sup>r</sup> seruo pignorato directam libertatem dederit: licet videtur iure subtili

inutiliter reliquisse, attamen quasi & fideicommissaria libertate relicta seruus petere potest vt ex fideicommissio liber fiat. Favor enim libertatis suadet, vt interpretemur & ad libertatis præstationem procedere testamenti verba, quasi ex fideicommissio fuerat seruus liber esse iussus. Nec enim ignotum est quod multa contra iuris rigorem <sup>s</sup> pro libertate sint constituta.

Ex testamento quod adgnatione posthumæ ruptum esse constitit, <sup>t</sup> neque directas libertates competere, neque fideicommissarias deberi, si quas non à legitimis quoque heredibus paterfamilias reliquerit, satis constat. <sup>u</sup>

**Legatarius agnoscens legatum sibi relictum vt seruum proprium manumittat: licet minus sit in legato quàm seruus valeat, cogitur tamen eum manumittere. secus est si fuit rogatus seruum alienum manumittere: quia non cogitur, si plurius est seruus emendus quàm legatum valeat.**

Si quis alienum vel suum seruum rogatus sit manumittere, <sup>x</sup> & minus sit in eo quod accepit, iudicio testatoris plus sit in pretio serui: an cogatur vel alienum redimere, vel suum manumittere, videndum est. Et Marcellus scripsit, cum ceperit legatum, cogendum omnimodò suum manumittere. Et sanè hoc iure vtimur, <sup>y</sup> vt multum interfit, suum quisque rogatus sit manumittere, an alienum. Si suum: cogatur manumittere, etiam si modicum <sup>z</sup> accepit. quod si alienum, non aliàs erit cogendus, quàm si tanti possit redimere, quantum ex iudicio testatoris consecutus sit.

**Heres institutus & rogatus seruum suum manumittere, tenetur manumittere: licet apud eum de illa libertate remaneat, deducto ære alieno. secus si nihil apud eum remansit. h. d. & continua text. per te: quia planus & prolixus.**

Proinde cõsequenter Marcellus ait, eum quoque qui heres institutus est: si quidē aliquid <sup>a</sup> ad eum deducto ære alieno peruenit, cogendum esse suum <sup>b</sup> manumittere. si verò nihil peruenit, nõ esse cogendum. Planè si fortè minus relictum est <sup>c</sup> alicui, verum creuit legatum ex aliqua causa: <sup>d</sup> æquissimū erit, tãti eum cogi redimere, quãtum ad eum peruenit: nec causari debere quod minus illi relictum sit, cum creuerit eius legatum per testamēti occasionē. Nam & si ex mora <sup>e</sup> fructus

debitor: quod est falsum: vt supra de manumiss. l. seruus. & j. qui & à quib. l. iij. §. j. & l. pignori. & l. sequen. §. pignori. & Co. de seru. pigno. da. ma. l. ab eo. & l. fin. sed defendunt quasi in vltima voluntate, sed non inter viuos: vt dictis. ll. sed non possunt: vt s. de lega. j. l. seruum filij. §. fundi. & Cod. de necess. ser. here. instit. l. j. nisi diceret soluta pecunia: vt j. qui & à qui. l. pignori. in fi.

<sup>f</sup> *Rigorem.* vt & institut. de donat. §. fina. & argu. supra ad leg. Aquil. l. ita vulneratus. in fine.

<sup>t</sup> *Constitit.* vt Cod. de posthu. heredib. institutu. l. j.

<sup>u</sup> *Satis constat.* vt & C. eo. l. j. & de fideicommiss. l. eam. & l. ex testamento: si tamen præstentur. ratæ sunt: vt j. eo. l. in testamēto. quãdoque etiam interpretamur legitimos rogatos, licet nõ sint: vt j. eod. l. si pater. §. fina. sed hodie hic. §. corrigitur: vt C. de lib. præte. & exhered. authent. ex causa.

<sup>x</sup> *Manumittere.* s. seruum suum.

<sup>y</sup> *Vtimum.* vt in prædictis. ll. continetur. Item fallit hoc in minore: vt supra de manu. vind. l. si rogatus. in prin. & de mino. l. si minor. xxv. ann. l. seruum.

<sup>z</sup> *Modicum.* vt & C. ad l. Falci. l. si ea. & ff. eod. l. si debitor. in prin. & §. j. & supra eod. l. decem. Sed contra institutu. de singu. re. per fideicommiss. reli. §. hoc solum. vbi non in plus tenetur, quàm ad eum peruenerit. Sol. hic speciale fauore libertatis. Item not. acceperit. aliàs secus: vt supra eod. l. eum cui.

<sup>a</sup> *Aliquid.* etiam modicum.

<sup>b</sup> *Suum.* scilicet seruum.

<sup>c</sup> *Relictum est.* quoniã scit pretium serui.

<sup>d</sup> *Ex aliqua causa.* fructibus forte vel iure accrescēdi. & sic est contra. C. de inoffic. testa. l. scimus. §. j. & supra de don. inter vi. & vxō. de fructibus. nam fructus non augent rem donatam, vt cum ea reuocentur.

<sup>e</sup> *Nam & si ex mora.* ab herede facta.

Legatum.

a) Vides hic qualiter gl. dicit quod iste §. est hodie correctus, ideo nõ est in infistendū & est §. iste sing. secundū doc. hic, & Alex. in l. patroni. §. actiones. l. vj. co. 2. §. ad Treb.

Tei.

\* alia.

**a** Legatum. quamuis ab initio plus fuerit in serui pretio quam in fideicommissio.

**b** Imminutum. scilicet in tantum ut non possit emi seruus. Accur.

**c** Cogatur. qui legatum agnouit. & caue tibi: quia de proprio seruo legatarij dicit commodum vsque illuc, simili modo, &c.

**d** Vberius. alijs verius. sed Pif. vberius.

**e** Seruos. suos proprios.

**f** Relictum. quod ex post facto apparet imminutum: vt. s.

**g** Vel. pro saltem.

**h** Qui. scilicet de seruis.

**i** Scriptura. Not. sic est in authen. de hered. & Falcid. §. inordinatum. & s. de vulga. substitu. l. fin. §. prius. & de lega. ij. l. cum pater. §. pen. & de here. instit. l. qui sol. uendo. & de vsufruc. l. quotiens. Sed arg. contra. j. de sol. l. nec enim. & instit. de leg. §. ante heredis. Accursius.

\* Fl. manumittitur.

† Flo. heres est.

**k** Non pareat. quia forte compendiose dixit, omnes illos seruos manumitti volo. Azo.

**l** Sortiri. id est per sortis iudicium eligere, scilicet proprios seruos. sic & supra de iudi. l. si cum. & institut. de leg. §. optionis. & C. communia de lega. l. fina. in princip.

\* Sic. M. Cic. lib. r. episto. ad Qu. fratres. Constancia, inquit, est adhibenda & grauitas, que resistat non solum gratia, verum etiam suspicioni.

**m** Subeat. in eligendo.

**n** Allegatis. ideo quia melius meruerant ut manumittantur.

**o** Arbitrari. id est eligere. Accursius.

**p** Eos. scilicet seruos.

**q** Idē. vt ordo scripturæ seruetur: vel fors vel merita allegentur. & sic patet quod. s. in suis dixit, hic & in. §. simili, in alienis.

**r** Etque. scilicet facto libero.

**s** Mouet. ad dubitandum hoc. scilicet quod sequitur, quia, &c.

**t** Cogendus. sic supra ad Trebel. l. cogi. §. sed si seruo. Accursius.

**u** Non esse cogendum. ad legatum: sed ad libertatem sic: vt supra ad Trebel. l. ita tamen. §. fina. & ad leg. Falcid. l. sed & si non. & C. ad leg. Falc. l. si ea. secundū Or. sed certe de libertate fuit questus: & simile subsequens est de libertate. & sic de ea hic respondere videtur, & pro hoc. j. proxi. §. in fin.

\* & sunt.

vsuræve fideicommissio accessissent: dicendum est libertatem præstandam. proinde & si serui pretium decreuit, dicendum est redimere cogendum. Quod si legatum sit imminutum, videndum est an cogatur seruum manumittere, qui sperauit legatum vberius consecuturum. Et putem, si legatum refundere sit paratus, non esse cogendum, idcirco, quia alia contemplatione adgnouit legatum, quod ex inopinato deminutum est. Parato igitur ei à legato recedere. concedendum erit: nisi fortè residuum legatum ad pretium sufficit.

Quid ergo si plures seruos rogatus sit manumittere, & ad quorundam pretium sufficiat id quod relictum est, ad omnium non sufficiat? an cogendus sit quosdam manumittere? Et putem debere eum cogi, vel eos quorum pretium patiat, manumittere. Quis ergo statuet qui potius manumittantur? vtrumne ipse legatarius eligat quos manumittat, an heres? Et fortassis quis rectè dixerit ordinem scripturæ sequendum. Quod si ordo non pareat: aut sortiri eos oportebit, ne aliquam ambitionis vel gratiæ suspicionem prætor subeat, aut meritis cuiusque allegatis arbitrari eos oportet. Simili modo dicendum est & si redimere iussus sit, libertatemque præstare, nec pecunia quæ legata est, sufficiat ad redemptionem omnium quibus libertas data est. nam & hic idē erit, quod supra probauimus.

**Nemo cogitur seruum propriū manumittere rogatus, repudiato legato quod propter id ei fuit relictum. hoc dicit. cætera vide per te.**

Si cui legatum sit relictum, sique rogatus sit seruum proprium manumittere, etique quod legatum est præstare: an fideicommissaria libertas præstanda sit? Quosdam mouet, quia si fuerit coactus ad libertatem præstandam, ex necessitate ad fideicommissi quoque præstationem erit cogendus: et si qui putant non esse cogendum. Nam & si mihi legatum fuisset relictum, & id rogatus essem Titio restituere confestim, & præterea fideicommissam libertatem seruo meo præstare: sine dubio dicemus non esse me cogendum ad libertatis præstationem: quia nihil

pretij nomine videor accepisse.

Planè si fortè post tempus fuerit rogatus restituere sibi legatum relictum: dici potest propter medijs temporis fructum cogendum eum manumittere. Si rogatus quis alij fundum, cum morietur, alij centum præstare: si tantum ex fructibus fundi perceperit, quantum est in fideicommissio, cogendum eum præstare. Sic fit, vt sit in pendenti fideicommissum pecuniarium, & fideicommissæ libertatis præstatio. Quotiens autem fideicommissa libertas relinquatur efficaciter: in ea causa est, vt neque alienatione, neque vsucapione extingui possit. Ad quemcumque enim peruenerit is seruus cui fideicommissa libertas relictæ est, cogi eum manumittere. & ita est sæpissimæ constitutum. Cogetur igitur is ad quem seruus peruenerit, fideicommissam libertatem præstare, si hoc maluit is qui rogatus est. Latius enim acceptum est, vt etsi sub conditione fuit ei libertas relictæ, & pendente conditione alienatus sit: attamen cum sua causa alienetur. Quod si nolit ab eo manumitti, sed potius ab eo velit ad libertatem perducere, qui erat rogatus eum manumittere: audiri eum oportere diuus Hadrianus & Diuus Pius rescripserunt. Quinimò & si iam manumissus est, velit tamen potius eius libertus fieri, qui erat rogatus eum manumittere: audiendum eum diuus Pius rescripsit. Sed & si ex persona manumissoris, vel ex quacunque causa manumissus ostendere potest ius suum lædi manumissione, vel etiam læsum: succurri ei ex his constitutionibus oportet: ne contra voluntatem defuncti durior eius conditio constituitur. Planè si ea sit defuncti voluntas, vt vel à quocunque manumitti voluerit: dicendum est constitutiones superscriptas cessare.

**Seruus cui relictæ est libertas, quem heres defuncti vendidit, cum peruenerit ad libertatem, erit libertus emptoris, non heredis, ne emptor damno afficiatur duplici. Si autem heres decessit relicto herede, vel delictum fecit propter quod bona eius fuerunt publicata: tunc est in electione serui, cuius velit esse libertus, secundum constitutionem diui Pij. hoc dicit vsque ad §. apparet.**

**x** Nam & si. à simili.

**v** Confestim. & sic nulla erit utilitas medijs temporis.

**z** Accepisse. idem ergo ius in superiori casu videtur: quia pretium non videbitur accepisse, & sic non posset grauari: vt supra de leg. j. l. plane. ij. §. fin. & l. se. & ad Trebel. si patroni. §. secundum quæ.

**a** Fructum. qui sufficiat ad pretium: vt infra. §. proxi. & argu. supra de inoffic. testa. l. Papinianus. §. si conditioni. Sed argu. contra supra ad Trebel. l. si patroni. §. sed & si sine fructibus. & de leg. ij. cum patet. §. Titio. & facit ad. §. supra eo. decem. & l. si legatario. in princip. & etiam supra de dona. l. Aristō.

**b** Fundum. sibi relictum.

**c** In pendenti. vt si per tanta tempora vixerit quod tantum ex fructibus capiat, valeat fideicommissum pecuniarium.

\* Alcia libi parer. 10. cap. 14.

**d** Libertatis. scilicet in superiori. §. Accur.

**e** Rogatus. scilicet seruus qui libertatem consequi debet. potest enim eligere alienatam.

**f** Alienatus. sic supra eo. l. is qui. & C. de manumiss. te. statuliberis. & argu. supra quemad. serui. amit. is cui. §. heres. & supra de hered. instit. sed & si. §. seruus. sed videtur quod non tenuerit alienatio etiā medio tempore: vt. C. communia de leg. l. fin. §. si autem sub conditione. quæ est contra. Sol. vt ibi.

† Alcia libi disp. ca. 14.

**g** Oportere. vt & supra de actio. emp. l. Titius.

**h** Manumissus est. ante conditionem. sed hoc casu aget ex empto emptor, quod liberum eum habere non licet: vt. s. de euctio. l. sed hoc nomine. & supra de actio. emp. l. Titius. & l. idē. que. §. superest.

\* Fl. quacū que.

**i** Constitutionibus. quas appellauit supra proxi. rescripta.

**k** Conditio. quod fieri videtur si durior habet patronum.

**l** Cessare. quia non videtur eius conditio fieri durior contra voluntatem defuncti.

**l** heres. CASVS. Heres rogatus seruum manumittere, vendidit eum. postea decessit hic

heres, nec habet successorem. seruus autem venditus vult esse libertus heredis qui vendidit eum. Dicitur quod non auditur: imò A erit libertus emptoris. & reddit rationem. Franciscus.

**a** Pretium. non enim est persona quæ de pretio tenetur. & facit. supra de actio. empr. l. cum & forte. & not. ex hac & superiori. l. in fine. duos casus ubi non eligit cuius sit libertus.